
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 41 del 06-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  41   Del  06-08-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 288 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO DITTA CENTRALE SPA  PERIODO 

01/07/2021-30/06/2024 IN ESECUZIONE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 51 DEL 15/07/2021. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di agosto, nel proprio 

ufficio; 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 16/04/2021 , immediatamente 

eseguibile, è stato approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi 

finanziari 2021/2023 

- Con la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 16/04/2021, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2021/2023; 

- Con la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 34 del 

29/04/2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-Con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 15/07/2021, esecutiva, si è   individuato 

quale   Broker assicurativo la  CENTRALE SpA., fino al 30/06/2024, attraverso la 

propria sede di Pesaro ubicata in Via degli Abeti n. 80, C.F. 01192940417–P.I. 

01192940417, esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. 

209/2005, iscritto nella Sezione B del Registro Unico degli Intermediari con il n. 

B000098697, per  l’incarico di fornire a questa Amministrazione le informazioni 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 41 del 06-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

tecniche relative ai rischi del Comune, rispondenti alle proprie esigenze come 

dettagliatamente riportate nel deliberato della stessa delibera; 

 

-Con la stessa delibera si è approvato il Disciplinare per il conferimento del suddetto 

incarico autorizzando la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario alla 

sottoscrizione dello stesso e ad adottare i necessari  provvedimenti di affidamento; 

 

-Con nota della Centrale S.p.A. del 05/07/2021, ns. prot. 4681 del 13/07/2021, la ditta 

evidenzia che le provvigioni annue attualmente dalla stessa percepite per le polizze in 

essere del Comune di Serravalle di Chienti , come individuate con propria determina n. 

61 del 10/10/2018 , ammontano ad € 1.870,00 ; 

  

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 

agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. 

n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 

145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 

e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

PRESO ATTO CHE, l’articolo 11 del D.L. 8/2017 (convertito con modificazioni dalla 

L. 45/2017) e ss. mm. ii. recita “Nei Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge 

n. 189 del 2016, i termini per la notifica delle cartelle di pagamento e per la riscossione 

delle somme risultanti dagli atti di cui agli articoli 29 e 30 del decreto-legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché le 

attività esecutive da parte degli agenti della riscossione e i termini di prescrizione e 

decadenza relativi all'attività degli enti creditori, ivi compresi quelli degli enti locali, 

sono sospesi dal 1° gennaio 2017 fino alla scadenza dei termini delle sospensioni dei 

versamenti tributari previste dall'articolo 48 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e riprendono a 

decorrere dal 1° gennaio 2020” 

DATO ATTO  

 che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006); 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 41 del 06-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

 

VISTO: 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

 

-DI CONFERIRE  l’incarico di consulenza e di assistenza per la gestione e 

l’esecuzione dei contratti assicurativi alla Società Centrale S.p.a con sede in Pesaro , via 

degli Abetin.80, partita Iva 01192940417; 

 

 -DI PROVVEDERE alla sottoscrizione del disciplinare approvato con suddetta 

delibera di Giunta Comunale n.51 del 15/07/2021; 

 

-DI PRENDERE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto 

nessun importo è dovuto da parte del Comune con l’affidamento del presente incarico; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 41 del 06-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Serravalle di Chienti, 25-08-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


